III - aufira renda familiar mensal per capita acima de meio salário-mínimo; 

IV - seja membro de família que aufira renda mensal total acima de três salários mínimos; 

V - seja residente no exterior, na forma definida em regulamento; 

VI - no ano de 2019, tenha recebido rendimentos tributáveis acima de R$ 28.559,70 
(vinte e oito mil quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos); 

VII - tinha, em 31 de dezembro de 2019, a posse ou a propriedade de bens ou direitos, 

inclusive a terra nua, de valor total superior a R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); 

VIII - no ano de 2019, tenha recebido rendimentos isentos, não tributáveis ou tributados

[...]

as bases de dados que estiverem disponibilizadas para a instituição financeira federal responsável pela 

operacionalização do benefício. 

Art. 2º  O recebimento do Auxílio Emergencial 2021 está limitado a um beneficiário por 

família. 

§ 1º  A mulher provedora de família monoparental receberá, mensalmente, R$ 375,00 
(trezentos e setenta e cinco reais) a título do Auxílio Emergencial 2021. 

§ 2º  Na hipótese de família unipessoal, o valor do benefício será de R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais) mensais. 

§ 3º  Não será permitida a cumulação simultânea do Auxílio Emergencial 2021 com

qualquer outro auxílio emergencial federal, ressalvado o recebimento do auxílio emergencial de que trata

[...]

se as seguintes evoluções: i) recebimento do Auxílio Emergencial 2021 limitado a um beneficiár io 
por família; ii) para família unipessoal, o benefício fica limitado a R$ 150,00 (cento e cinquenta reais); 

iii) mulher provedora de família monoparental receberá R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais);
iv) a exclusão de pessoas que não tenha movimentado os valores disponibilizados na poupança digita l
aberta; v) residentes médicos, multiprofissionais, beneficiários de bolsas de estudo, estagiários e

similares; e vi) a limitação ativa de que ninguém que tenha renda per capita acima de meio salário

[...]

1º e 2º, o Bolsa Família;  

IV - cuja renda familiar mensal per capita seja de até 1/2 (meio) salário-mínimo ou a renda 

familiar mensal total seja de até 3 (três) salários mínimos;  

V - que, no ano de 2018, não tenha recebido rendimentos tributáveis acima de R$ 28.559,70 

(vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos); e  

VI - que exerça atividade na condição de:  

a) microempreendedor individual (MEI);

b) contribuinte individual do Regime Geral de Previdência Social que contribua na forma do

caput ou do inciso I do § 2º do art. 21 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991;

[...]

com o Ato Conjunto das Mesas da Câmara dos Deputados e do Senado Federal n° 1, de 31 
de março de 2020, a Medida Provisória nº 1.039 de 2021, que “Institui o Auxílio 
Emergencial 2021 para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavírus (covid-19)”. 

À Medida foram oferecidas 282 (duzentas e oitenta e duas) emendas; dentre 
as quais foram retiradas, a requerimento dos respectivos autores, as de número: 99, 101, 
102, 103, 104, 121 e 163. Todas as emendas podem ser acessadas no portal do Congresso 
Nacional, juntamente com os demais documentos que compõem a matéria, no

[...]

residual de que trata a Medida Provisória nº 1.000, de 2 

de setembro de 2020, elegíveis no mês de dezembro 

de 2020. 

Art. 2º ........................................................................... 

§ 1° A mulher provedora de família monoparental 

receberá, mensalmente, R$ 1.200,00 (hum mil e 

duzentos reais) a título do Auxílio Emergencial 2021.  

§ 2° Na hipótese de família unipessoal, o valor do 

benefício será de R$ 600,00 (seiscentos reais) 

mensais.  

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Gabinete do Deputado Federal ELIAS VAZ 

.JUSTIFICATIVA 

O Governo Federal envia para a apreciação desse parlamento a

[...]

Medida Provisória nº 1.000, de 2 de setembro de 2020, elegíveis no mês de dezembro 
de 2020. 

.................................................” 

“Art. 2º O recebimento do Auxílio Emergencial 2021 está limitado a um 

beneficiário por família. 
§ 1º A mulher provedora de família monoparental receberá, mensalmente, 

R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) a título do Auxílio Emergencial 2021. 
§ 2º Na hipótese de família unipessoal, o valor do benefício será de R$ 

600,00 (seiscentos reais) mensais. 

§ 3º Não será permitida a cumulação simultânea do Auxílio Emergencial 
2021 com qualquer outro auxílio emergencial federal, ressalvado o recebimento do